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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из основных средств поисков

и разведки полезных ископаемых является бурение скважин, дающее

возможность не только обнаружить их, но и вести добычу.

В России одним из основных породоразрушающих инструментов при

сооружении скважин являются буровые долота, которыми бурят более 60 % от

всего объема геологоразведочного бурения по горным породам от I до XII

категории по буримости. К настоящему времени опубликовано огромное

количество работ, посвященных конструированию и разработке технологии

применения буровых долот, армированных как твердосплавными резцами, так и

алмазно-твердосплавными пластинами (PDC – polycrystalline diamond compact).

Наибольший вклад в решение этой проблемы внесли: Г.В. Арцимович,

Д.Н. Башкатов, Р.К. Богданов, К.И. Борисов, Ю.Е. Будюков, Н.Н. Буренков,

B.C. Владиславлев, Б.И. Воздвиженский, С.А. Волков, В.И. Власюк,

В.К. Володченко, Л.К. Горшков, А.М.Гусман, Н.Г. Егоров, А.П. Закора,

А.М. Исонкин, М.Г. Крапивин, Б.Б. Кудряшов, Н.И. Куличихин, Ю.Ф. Литкевич,

В.В. Нескоромных, А.И. Осецкий, А.А. Погарский, В.М. Питерский,

Б.М. Рябчиков, В.И. Спирин, С.С. Сулакшин, Н.В. Соловьев, Н.И. Сысоев,

B.C. Федоров, В.Ф. Чихоткин, Ф.А. Шамшев, Л.А. Шрейнер, Е.Ф. Эпштейн,

X. Вутс, Е. Галле, Д. Ламус, X. Фулертон, В. Мауэр и др.

В настоящее время объемы бурения скважин долотами режущего типа,

армированных пластинами PDC постоянно увеличиваются. Долото, работающее

по принципу резания–скалывания, стало базовым инструментом буровой

техники, так как из всех механизмов разрушения породы резание является

наиболее эффективным, по причине того, что прочность породы на растяжение

и скол значительно меньше её прочности на сжатие. В связи с этим работы,

направленные на повышение эффективности бурового инструмента,

армированного пластинами PDC и, как следствие его конкурентоспособности,

являются достаточно актуальными. Успешная работа долот, армированных

пластинами PDC, во многом зависит от эффективности его вооружения и

4

разрушающего воздействия на породу, а также качественной работы системы

очистки забоя. От совершенства конструкции вооружения долота зависит один

из самых важных технических показателей бурового инструмента –

механическая скорость бурения и проходка.

Впервые резцы PDC стали известны в конце 70-х годов прошлого века, под

зарубежным брендом «Stratapax», а позднее, претерпев изменения, получили

широкую известность и свое общепринятое название – пластины PDC.

Отечественный опыт применения долот, оснащенных пластинами PDC, показал,

что данные резцы обладают износостойкостью, в десятки раз, и

термостойкостью, в 2 раза превышающими аналогичные характеристики

использовавшихся ранее вольфрамокобальтовых твердых сплавов. Долота,

армированные пластинами PDC, являются высокоэффективным инструментом

для бурения горных пород средней и выше средней категории по буримости (V–

IX категории), при разрушении которых резцы самозатачиваются, сохраняя

острые кромки длительное время. При роторном бурении и бурении винтовыми

забойными двигателями долота этого типа обеспечивают прирост механической

скорости проходки в 2 раза по сравнению с шарошечными долотами, а проходки

на долото в 3–7 раз при осевой нагрузке в 2–2,5 раза меньшей и при

сопоставимом крутящем моменте.

Актуальность исследований по разработке методических и

технологических рекомендаций по повышению эффективности бурения скважин

путем предупреждения аномального износа режущих элементов долот

армированных пластинами PDC связана с возможностью повышения

производительности бурения и снижения стоимости строительства скважин.

Целью диссертационной работы является повышения эффективности

бурения скважин долотами, армированными пластинами PDC, за счет

разработки и применения методических и технологических решений по

снижению вибрационной нагрузки на режущее вооружение.
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Основные задачи исследования:

1. Выполнить обзор и анализ известных конструкций буровых долот,

армированных пластинами PDC, и различных видов пластин PDC. 2. Выполнить

анализ теории разрушения горных пород и механизма износа буровых долот,

армированных пластинами PDC. 3. Провести лабораторные исследования

механизма нормального и аномального износа режущих пластин PDC.

4. Разработать рекомендаций по технологии бурения долотами, армированных

пластинами PDC для предупреждения аномального износа. 5. Разработать

рекомендации по конструкциям долот, армированных пластинами PDC

предупреждающих аномальный износ.

Идея работы заключается в создании алгоритма прогнозирования

нормального износа, а также распознавания и предупреждении аномального

износа долот, армированных пластинами PDC, в процессе бурения скважины.

Объектом исследований является породоразрушающий инструмент –

буровые долота, армированные пластинами PDC.

Методы научных исследований включают в себя: анализ и обобщение

имеющихся теоретических, лабораторных и промысловых материалов по данной

проблеме; обработку результатов собственных аналитических и лабораторных

исследований; построение эмпирических моделей на основании

корреляционного, регрессионного и нейросетевого анализа с использованием

современных приборов, установок и вычислительной техники.

Научная новизна работы:

1. Установлена зависимость интенсивности нормального изнашивания

пластин PDC по высоте в зависимости от технологического режима бурения для

пород с известной абразивностью и контактной прочностью, позволяющая

прогнозировать наработку и производительность бурения долотами,

армированные пластинами PDC.

2. Установлена зависимость, позволяющая прогнозировать

возникновение аномального износа пластин PDC в зависимости от толщины

срезаемого слоя породы, контактной прочности буримой породы,

6

конструктивных особенностей долота, схемы расстановки вооружения, осевой

нагрузки на долото, частоты его вращения и текущего износа пластин PDC.

Научное значение работы заключается в развитии теории

функционирования и надежности режущих элементов буровых долот путем

использования системного подхода в определении оптимальных значений

износостойкости пластин PDC, обоснования научных положений, направленных

на разработку методов повышения долговечности породоразрушающего

инструмента. В диссертации выполнено теоретическое обобщение и решение

научной проблемы по технологии отработки буровых долот, армированных

пластинами PDC.

Научные положения выносимые на защиту.

1. Полученные зависимости для определения интенсивности

изнашивания режущего вооружения буровых долот PDC, в зависимости от

характеристик горной породы целесообразно применять при проектировании

буровых работ, и разработке породоразрушающего инструмента.

2. Полученные нейросетевые модели, позволяющие прогнозировать

интенсивность аномального изнашивания резцов PDC буровых долот,

целесообразно применять при разработке технологии бурения с целью

повышения эффективности буровых работ и повышения качества отработки

буровых долот.

3. Существенное повышение проходки на долото PDC при бурении

горных пород V–IX категории по буримости достигается за счет применения их

двухъярусной конструкции в сочетании с усиленным антивибрационным

вооружением, обеспечивающих формирование ступенчатого забоя.

Практическая значимость работы заключается в: 1) прогнозировании

износа и поломок режущих элементов двухъярусных долот режуще-

скалывающего типа в зависимости от конструктивных особенностей долота,

схемы расстановки вооружения, осевой нагрузки на долото, частоты его

вращения и текущего износа пластин PDC; 2) создании математических моделей

для прогнозирования аномального износа резцов PDC; 3) разработке, на уровне
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изобретения, конструкции долот режуще-скалывающего типа, армированных

пластинами PDC; 4) использовании материалов диссертации в учебном процессе

кафедры «Нефтегазовые техника и технологии» ЮРГПУ (НПИ) при изучении

дисциплин «Технология бурения нефтяных и газовых скважин» и

«Строительство нефтяных и газовых скважин в сложных условиях».

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены и

одобрены на 5-ти международных конференциях: Международной научно-

практической конференции «Бурение скважин в осложнённых условиях», Санкт-

Петербургский горный университет, 2016; Международной научно-

практической конференции «Стратегия развития геологического исследования

недр: настоящее и будущее (к 100-летию МГРИ-РГГРУ)», 2018;

III Международной научно-практической конференции «Бурение скважин в

осложненных условиях». Санкт-Петербургский горный университет, 2018;

Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

недропользования», Южно-Российский государственный политехнический

университет (НПИ) имени М.И. Платова, 2019; Международной научно-

практической конференции «Актуальные вопросы геологии», Старооскольский

филиал ФГБОУ ВО МГРИ, 2019.

Публикации. Основные научные положения и результаты

диссертационной работы отражены в 22 научных работах, в том числе в 3-х

работах, в рецензируемых научных изданиях (из перечня ВАК), 9 работах,

входящих в международную базу цитирования SCOPUS, 1 патенте на

изобретение.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается необходимым научным обоснованием основных положений и

выводов, выполненных в пределах заданной точности; использованием методов

системного анализа и математического моделирования при исследовании,

формализации и решении поставленных задач, а также анализом результатов;

выводы сделанные по результатам работы являются достоверными, основные

положения работы обсуждены и прошли апробацию на конференциях.
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Личный вклад автора заключается в формулировании и доказательстве

основных научных положений, непосредственном участии на всех этапах

исследований, получении теоретических и экспериментальных данных,

подготовке основных публикаций и внедрении результатов исследований.

При выполнении диссертационных исследований соискателем лично

получены следующие результаты:

1. Получены зависимости определения интенсивности изнашивания PDC

по высоте от времени при бурении пород средней и выше средней крепости.

2. Разработана методика расчета технологических параметров и их связь с

формированием нормального и аномального износа пластин PDC буровых

долот, которая обосновывается за счет крутильных колебаний буровой колонны.

3. На основании полученных данных предложены конструкции

двухъярусных антивибрационных буровых долот, армированных пластинами

PDC.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, трех глав,

основных выводов и рекомендаций, изложенных на 172 страницах текста в

редакторе MS Word, содержит 82 рисунка, 16 таблиц, список использованных

источников из 100 наименований и двух приложений.

Работа выполнена на кафедре «Нефтегазовые техника и технологии»

ЮРГПУ (НПИ) имени М.И. Платова и на кафедре «Современные технологии

бурения скважин» МГРИ. При подготовке диссертации использованы также

материалы экспериментальных исследований, выполненных по госконтракту с

Фондом содействия инновациям, программа «Старт-1» по теме: «Разработка и

лабораторные испытания образца двухъярусного долота принципиально нового

вида» (договор № 3324ГС1/55594 от 16 декабря 2019 г.).

Автор считает своим долгом выразить признательность сотрудникам

кафедры «Нефтегазовые техника и технологии» ЮРГПУ (НПИ) имени М.И.

Платова, а также сотрудникам кафедры «Современные технологии бурения

скважин» МГРИ имени Серго Орджоникидзе за оказанную поддержку и

рекомендации при выполнении диссертационной работы.
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Содержание работы

Во введении дается общая характеристика выполненной работы,

обосновывается ее актуальность, приводится научная новизна и защищаемые

положения, даются сведения о личном вкладе автора и апробации работы.

В первой главе дается обзор современного состояния вопроса и задач

исследования. Проводится анализ известных конструкций буровых долот,

армированных алмазно-твердосплавными пластинами PDC, разновидностей

режущих пластин PDC, обозначены цели, задачи, основные вопросы

исследования.

Во второй главе описывается разработка теоретических основ

прогнозирования износа и поломок режущих пластин PDC и методики расчета

наработки долот, описано современное представление о теории разрушения

горных пород буровыми долотами, проведено исследование износа и поломок

режущих элементов буровых долот, армированных пластинами PDC. Выполнена

разработка аппарата регрессионного и нейросетевого моделирования для

прогнозирования износа и поломок пластин PDC. На основании выполненных

исследований предложены, на уровне изобретений, оптимальные конструкции

антивибрационных долот.

Третья глава посвящена разработке рекомендаций по современным

конструкциям буровых долот, армированных PDC. Приведен расчет

конструктивных параметров режущей части буровых долот.

В четвертой главе приведен расчет экономической эффективности.

В заключении приводятся основные выводы и рекомендации.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ИЗУЧЕННОСТИ КОНСТРУКЦИЙ

БУРОВЫХ ДОЛОТ, АРМИРОВАННЫХ АЛМАЗНО-ТВЕРДОСПЛАВНЫМИ

ПЛАСТИНАМИ PDC

В 1973 г, фирмой «General Electric» было разработано первое безопорное

долото, армированное поликристаллическими алмазно-твердосплавными

резцами. Разработанное долото позволило обеспечить разрушение горной

породы режуще-скалывающим методом. При этом была уменьшена удельная

энергия, необходимая для разрушения породы, увеличена механическая

скорость проходки и общая наработка на долото

После первых опытов фирмы «General Electric» другие производители

буровых долот стали проявлять интерес к резцам «Соmрах» (позднее

«Stratapax») и соответствующей технологии их работы, Так в 1974 г. Фирма

«Drilling and Service» разработала первые конструкции долот с резцами

«Соmрах» для бурения нефтяных скважин в Европе; в 1978 г. – долото серии S с

удлиненной опорой, резцов «Stratapax» в форме дисков, закрепленных к

твердосплавным цилиндрам. Разработанные долота использовались при

строительстве скважин в северной части Северного моря.

В 1979 г. были разработаны долота с лопастной матричной конструкцией

серии S16. В этом же году впервые начались исследования динамических сил,

возникающих при бурении долотами PDC. Опыт фирмы «Drilling and Service»

показал, что резцы должны выдерживать динамические нагрузки в 20 раз

превышающие статические [3; 19].

В 80-х годах прошлого столетия долота, армированные PDC, имели уже

широкое применение за рубежом. К концу 1990 года объем бурения данным

типом долот в мире составлял 45 % от всего объема бурения на нефть [98].

Отечественные производители стали разрабатывать долота,

армированными PDC только в начале 2000-х годов. С 2005 по 2006 года

наблюдался период активной разработки долот, армированных пластинами PDC

в РФ. В это время ОАО «Волгабурмаш» было внедрено более 80 различных
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конструкций долот, армированных пластинами PDC. За счет работы над

совершенствованием конструкций долот и их адаптации к условиям различных

месторождений удалось добиться положительных результатов. В дальнейшем

долота, армированные пластинами PDC, стали стремительно завоевывать

популярность, вытесняя с рынка долота шарошечного типа [96; 97].

1.1. Анализ известных конструкций буровых долот, армированных

пластинами PDC

Эффективность бурения горных пород зависит от множества технических

и технологических: от конструктивных особенностей породоразрушающего

инструмента (ПРИ) [21-23], материалов, из которых изготовлен ПРИ, его

упрочнения, забойных условий и применяемых буровых растворов, технологии

и режимов бурения скважин. Выбор наилучшего породоразрушающего

инструмента для конкретных условий бурения является одной из проблем, с

которой приходится сталкиваться нефтегазовым и сервисным компаниям при

строительстве скважин различного назначения. В настоящее время до 90 %

объема бурения скважин различного назначения выполняется с применением

буровых долот, армированных алмазно-твердосплавными пластинами PDC.

Разработка и промышленный выпуск безопорных буровых долот,

армированных пластинами PDC, позволило в последние годы совершить прорыв

в технологии бурения, заключающийся в кратном росте проходки на буровое

долото, по сравнению с трехшарошечными долотами, увеличении скорости

бурения и сокращении времени на спуско-подъемные операции.

Долота, армированные зубками PDC, обладают высокой износостойкостью и

работоспособностью, а также обеспечивают кратное увеличение проходки за

долбление, повышая при этом механическую скорость бурения. Отсутствие

движущихся и вращающихся частей продлевает ресурс работы алмазного долота

по сравнению с шарошечными долотами. Все это делает работу алмазного долота

более эффективной и менее аварийной [12, 16, 64].

В настоящее время на российском рынке представлен широкий спектр долот,

армированных пластинами PDC, выпускаемых различными российскими
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производителями, самыми крупными из которых являются: ООО НПП «Буринтех»,

ОАО «Волгабурмаш», АО НПП «Бурсервис», ОАО «Уралбурмаш», АО

«Удмурские долота» («УДОЛ»), СП ЗАО, ООО «Универсальное Бурение», ООО

«БТК»; среди зарубежных можно выделить – «Varel International», «Baker Hughes»,

«SmithBits», «National Oilwell Varco», «Halliburton», «Tercel», «DMI», «Kingdream»,

«Hejian Hengji Bit Manufacture Co., Ltd.», «Cangzhou Great Drill Bits Co., Ltd.», REED

«Hycalog» и другие.

ООО НПП «БУРИНТЕХ» выпускает следующие линии долот: матричные для

бурения с высокими механическими скоростями в средних и твердых высоко

абразивных горных породах диаметром 107–444,5 мм; серий «PH» –


[…]


1999. – С. 48-51.

56. Методика определения экономической эффективности внедрения

новой буровой техники. - М.: ВНИИБТ, 1993. – 319 с.

57. Нескоромных В.В. «Разрушение горных пород при проведении геоло-

горазведочных работ». – Красноярск, СФУ, 2012. – 300 с.

58. Нескоромных В.В. Оптимизация при геологоразведочном

производстве. М. Инфа - М, 2015. – 199с.

59. Нескоромных В.В., Борисов К.И. Аналитическое исследование

процесса резания-скалывания горной породы долотом с резцами PDC / Известия

Томского политехнического университета.2013, Т323, № 1 с.191-195.

60. Нескоромных В.В., Петенев П.Г., Неверов А.Л., Пушмин П.С.,

Романов Г.Р. Разработка и экспериментальные исследования особенностей

работы алмазной коронки для бурения в твердых анизотропных горных пород /

Известия томского политехнического университета, 2015, т326, №4, C. 30-39.

61. Нескоромных В.В., Пушмин П.С. Методика анализа ситуаций на

забое скважины по углубке за один оборот алмазного породоразрушающего

инструмента. Известия Сибирского отделения секций наук о Земле РАЕН.

Геология, поиски и разведка рудных месторождений. – 2012. – Т.40. – №1

С. 96 - 104

62. Нескоромных В.В., Пушмин П.С. Методика оптимальных

параметров режима и условий бурения скважин // Известия Сибирского

отделения Секции наук о Земле РАЕН – 2011. – №1 (38). – С. 151-157.

163

63. Оловянный А.Г. «Механика горных пород. Моделирование разруше-

ний». – СПб: ООО «Издательско-полиграфическая компания «Коста», 2012.

– 280 с.

64. Осецкий А.И. Новые направления в создании алмазного

инструмента. Сб. ВИТР, вып. 6./ А.И. Осецкий, Н.И. Корнилов, В.А. Каулин.

- СПб.: 1995.

65. Официальный сайт компании Волгабурмаш. Продукция для

нефтегазовой промышленности. https://vbm.ru/

66. Официальный сайт компании Шлюмберже. ONYX 360 Rolling PDC

Cutter. www.slb.com.

67. Пригорская Т.А. «Статистический анализ отработки долот типа PDC и

прогнозирование их стойкости / Т.А. Пригорская // Электронный научный жур-

нал «Нефтегазовое дело». – 2011. – № 3. – С. 41–56.

68. Сергейчев К.Ф. Алмазные CVD-покрытия режущих инструментов

(обзор)/ Успехи прикладной физики / С. 342–376, Т. 3, № 4, 2015.

69. Симонов В.В., Юнин Е.К. Влияние колебательных процессов на

работу бурильного инструмента – М.: «Недра», 1977.-216с.

70. Соловьев Н.В. Ресурсосберегающая технология алмазного бурения в

сложных геологических условиях / Н.В. Соловьев, В.Ф. Чихоткин, Р.К. Богданов.

А.П. Закора. - М.: ВНИИОЭНГ, 1997.– 330 с, ил.

71. Соловьев Н.В., Башкатов Д.Н., Горшков Л.К., Третьяк А.Я., Власюк

В.И., Богданов Р.К., Закора А.П., Будюков Ю.Е., Спирин В.И., Осецкий А.И,

Исонкин А.М. Геологоразведочный породоразрушающий инструмент на основе

алмазов и сверхтвердых материалов. Новочеркасск, ЮРГТУ(НПИ), 2009. – 333

с.

72. Соловьев Н.В., Исонкин А.М., Богданов Р.К., Шестаков С.И.

Механизм разрушения горной породы и определение составляющих сил её

резания буровым инструментом, оснащенным алмазно-твердосплавными

пластинами. / Инженер-нефтяник №1, 2010, С. 32–36.

https://vbm.ru/
http://www.slb.com/

164

73. Спирин В.И. Особенности технологии бурения глубоких

разведочных скважин в Норильском рудном районе./ В.И. Спирин, Ю.Е.

Будюков, В.В. Кубасов. Породоразрушающий и металлообрабатывающий

инструмент- техника и технология его изготовления и применения: Сборник

Научных трудов – Вып. 17- Киев: ИСМ, НАН Украины, 2014, 32-36.

74. Спирин В.И. Способ изготовления алмазного породоразрушающего

инструмента. / В.И. Спирин, В.И. Власюк, Д.М. Левин, Ю.Е. Будюков и др.

Патент РФ на изобретение № 2202440. Бюл. изобр., 2003, №11.

75. Спирин В.И., Левин Д.М. Новые направления создания алмазного

породоразрушающего инструмента. Тула. 2000.

76. Сысоев Н.И., Буренков Н.Н., Чу Ким Хунг. Обоснование структуры и

выбор рациональных конструктивных параметров бурового резца, армирован-

ного алмазно-твердосплавными пластинами // Известия высших учебных заведе-

ний. Северо-Кавказский регион. Технические науки. 2016. № 2 (190). С. 77-83.

77. Третьяк А.А. Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А., Гроссу А.Н. / Буровые

коронки нового поколения / Нефть и газ - 2015: сборник тезисов 69-й

Международной молодежной научной конференции, г. Москва., 14–16 апр.

2015 г. / РГУ нефти и газа им. И.М. Губкина - Москва., 2015. - Т. 1. – С. 293.

78. Третьяк А.А., Балаба В.И., Попов В.В., Фоменко Н.Е., Борисов К.А.,

Ткачёв В.А. / Повышение надёжности буровых коронок, оснащенных алмазно-

твердосплавными пластинами / Управление качеством в нефтегазовом

комплексе. № 3-4, 2017. – С. 58–61.

79. Третьяк А.А., Борисов К.А. / Способ упрочнения буровых коронок,

армированных алмазно-твердосплавными пластинами / Материалы II

Всероссийский научно-практической конференции. Инновация в современной

геологической науке и практике. Старый Оскол. 21-27 апреля 2016г. С 201-203.

80. Третьяк А.А., Борисов К.А. / Стабилизирующее двухъярусное

долото режуще-скалывающего типа / Материалы Международной научно-

практической конференции. «Стратегия развития геологического исследования

165

недр: настоящее и будущее (к 100-летию МГРИ-РГГРУ)» Москва, 04-06 апреля

2018 г.

81. Третьяк А.А., Борисов К.А., Гроссу А.Н. / Влияние конструктивных

особенностей коронок, армированных алмазно-твердосплавными пластинами,

на эффективность бурения горных пород / Горный журнал, 2018. - №2. – С. 85–

90.

82. Третьяк А.А., Буренков Н.Н., Чихоткин А.В. Режущая часть долота

PDC: оптимизация геометрических параметров. / Oil and Gas Journal. Penn Well,

05.2013 №5. С. 56–58.

83. Третьяк А.А., Гроссу А.Н., Борисов К.А. Конструкция буровых

коронок, армированных АТП, с учетом схемы разрушения забоя скважины. /

Строительство нефтяных и газовых скважин на море и на суше. ВНИИОЭНГ-

06.2015, №6. – С. 9–12

84. Третьяк А.А., Кузнецова А.В., Борисов К.А. Определение поломок рез-

цов PDC с помощью регрессионного и нейросетевого моделирования / Известия

Томского политехнического университета. «Инжиниринг георесурсов». - 2019. -

Т. 330, № 5. - С. 169-177.

85. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А. / Определение скорости

бурения и наработки коронок нового поколения, армированных алмазно-твердо-

сплавными пластинами // Деловой журнал Neftegaz.ru, 2017. – №3. – С. 46– 49.

86. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А. / Алмазные коронки //

Деловой журнал Neftegaz.ru - 2016. - №10. - С. 23-33.

87. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А. Определение рациональ-

ных значений рабочих углов армирующих элементов буровых коронок // Дело-

вой журнал Neftegaz.RU. 2017. № 3 (63). – С. 70–73.

88. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А., Гроссу А.Н. /

Лабораторные исследования износостойкости режущих элементов буровых

долот, армированных алмазно-твердосплавными пластинами // Строительство

нефтяных и газовых скважин на суше и на море, 2018. – № 5. – С. 26–30.

166

89. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А. Влияние крутильных и

продольных колебаний на скорость бурения и образование поломок режущих

элементов буровых долот, армированных PDC // Известия Томского

политехнического университета. Инжиниринг георесурсов. - 2019. - Т. 330, № 12.

– С. 135-141.

90. Третьяк А.А., Савенок О.В., Гроссу А.Н., Борисов К.А. Новое

двухъярусное долото режущего типа. / Oil and Gas Journal. Penn Well, 05.2015 №5.

– С. 50–53.

91. Третьяк А.А., Савенок О.В., Швец В.В. Буровые коронки,

армированные алмазно-твердосплавными пластинами. / Монография. ИД

«Политехник», г. Новочеркасск, 2015 г., 186 с.

92. Третьяк А.Я, Борисов К.А. / Разработка конструкции долота,

армированного АТП / Бурение скважин в осложнённых условиях: материалы

Международной научно-практической конференции, 05-06 окт. 2016 г. / СПГУ -

СПб.: «ЛЕМА», 2016. – С. 118–121.

93. Третьяк А.Я., Нырков Е.А., Сидорова Е.В., Борисов К.А. Результаты

применения новых конструкций буровых долот, армированных резцами гребне-

образной формы PDC // Журнал «Устойчивое развитие горных территорий». –

2019. – Т. 11, № 4(42). – С. 519–257.

94. Третьяк А.А., Сысоев Н.И., Буренков Н.Н. / Расчет конструктивных па-

раметров буровых коронок, армированных PDC // Oil&Gas Journal Russia. 2012.

– № 5. – С. 66–69.

95. Трушкин О.Б. Оценка силовой и энергетической загрузки резцов до-

лота типа PDC по результатам стендового бурения [Текст] / О.Б. Трушкин, Е.А.

Гусев // Территория Нефтегаз. – 2013. – № 2. – С. 34–37.

96. Чулкова В.В. Опыт применения долот PDC в условиях перемежаю-

щихся по твердости горных пород Урало-Поволжского региона / В.В.Чулкова //

Вестник ассоциации буровых подрядчиков: Ежеквартальный научно-техниче-

ский журнал. – 2012. – № 2. – С. 12–15.

167

97. Чулкова В.В. Ресурсосберегающая технология бурения скважин

долотами PDC в условиях перемежающихся по твердости горных пород: М., «Бу-

рение и нефть», № 2, 2015/ – С. 56–57.

98. Шарипов А.Н. Долота для бурения по твердым породам / А.Н. Шари-

пов, Р.Р. Мингазов // Бурение & нефть. – 2012. – № 12. – С. 46–48.

99. Шиповский И.Е. Реализация контактного взаимодействия инструмента

с горной породой при численном моделировании / И.Е. Шиповский // Динамиче-

ские системы. – Вып. 17. – Симферополь: ТКУ, 2001. – С. 166–171.

100. Юдин Е.К. Низкочастотные колебания бурильного инструмента –

М.:«Недра», 1983. –132 с.
