## **Отзыв**

официального оппонента, доктора технических наук
Серикова Дмитрия Юрьевича на диссертацию **Борисова Константина
Андреевича** на тему «Разработка методических и технологических рекомендаций
по повышению эффективности бурения скважин путем предупреждения
аномального износа режущих элементов долот PDC», представленную
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ

### **1. Актуальность темы диссертационной работы**

Приступая к разбору диссертационной работы, необходимо оценить актуальность темы, которой она посвящена.

Вопрос повышение эффективности бурения скважин за счет увеличения проходки на долото, является актуальным и весьма существенным, несмотря на то, что объект исследования строго локализован в области прогнозирования нормального и предупреждения аномального износа режущих элементов долот PDC.

Так как диссертационная работа Борисова К.А. посвящена решению вышеперечисленных проблем, то ее актуальность не вызывает сомнения.

### **2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций**

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций определяется в первую очередь использованием в работе большего объема фактического материала и современных методов его обработки. В основу диссертации положено большое количество экспериментальных исследований, выполненных лично автором.

Обоснованность научных положений диссертационной работы определяется использованием в ней имеющихся по данной проблеме опубликованных и фондовых материалов. Список использованных источников, на которые ссылается диссертант, составляет около 100 наименований. Важно и то обстоятельство, что работа выполнена в высокопрофессиональном коллективе одного из старейших вузов страны – Южно-Российском государственном политехническом университете (НПИ) имени М.И. Платова (Новочеркасском политехническом институте).

Анализ опубликованных по теме диссертации работ свидетельствует о высоком уровне полученных результатов, существенном личном вкладе автора в теорию и практику сооружения эксплуатационных гидрогеологических скважин.

### **3. Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций**

В процессе выполнения работы соискателем получены результаты, характеризующиеся научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Новизна результатов проведенных исследований состоит в следующем:

- Установлена зависимость интенсивности нормального изнашивания пластин PDC по высоте в зависимости от технологического режима бурения для пород с известной абразивностью и контактной прочностью, позволяющая прогнозировать наработку и производительность бурения долотами, армированными пластинами PDC.
- Установлена зависимость, позволяющая прогнозировать возникновение аномального износа пластин PDC в зависимости от толщины срезаемого слоя породы, контактной прочности буримой породы, конструктивных особенностей долота, схемы расстановки вооружения, осевой нагрузки на долото, частоты его вращения и текущего износа пластин PDC.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций базируется на большом объеме производственных и лабораторных исследований, их современной методике, положительных результатах внедрения разработанных методов и технических средств использования теоретически обоснованных и проверенных методов исследования, сходимости расчетных данных с результатами лабораторных исследований, а также больших объемах экспериментов.

### **4. Значение выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, для науки и практики**

Настоящая диссертация Борисова К.А. посвящена решению важной для геологоразведочной отрасли задачи – повышению экономической эффективности сооружения разведочных и эксплуатационных скважин.

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных соискателем исследований изложены новые научно-обоснованные технические и технологические решения по повышению эффективности

бурения скважин путем предупреждения аномального износа режущих элементов долот PDC, знание которых вносит значительный вклад в разработку и совершенствование современного бурового инструмента и технологии его применения.

Результаты исследований диссертанта интересны для геологоразведочных предприятий и для проектно-конструкторских организаций, разрабатывающих новые буровые инструменты и проекты на бурение скважин.

## **5. Внутреннее единство структуры работы**

Диссертация Борисова К.А. – объемный труд, структура которого отражает все основные вопросы относительно разработки конструктивных параметров буровых инструментов, армированных PDC. Оценив в обзоре существующее положение дел по разработке конструктивных параметров долот армированных PDC, автор работы установлена зависимость определения интенсивности изнашивания пластин PDC по высоте при бурении пород средней и выше средней крепости, что позволяет прогнозировать показатели наработки породоразрушающего инструмента при известных характеристиках разбуриваемых пород, так же автором установлена закономерность на основе которой, в сочетании с полевыми данными отработки долот разработана нейросетевая модель позволяющая прогнозировать интенсивность аномального изнашивания резцов PDC буровых долот, которую целесообразно применять при разработке технологии бурения с целью повышения эффективности буровых работ и повышения качества отработки буровых долот.

Теоретические выкладки автор реализовал в разработке «стабилизирующее двухъярусное долото режуще-скалывающего типа» Патент РФ № 2695726.

Представленный автореферат содержит все необходимые разделы и по содержанию соответствует основному тексту диссертации.

## **6. Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы**

Личный вклад автора заключается в постановке научных задач, в проведении аналитических исследований, постановке и проведении экспериментов, анализе экспериментальных результатов и их статической значимости, в непосредственном участии в проведении исследований, обработке данных и формулировке основных выводов, результаты которых отражены в диссертации. Теоретические и

экспериментальные исследования позволили продемонстрировать влияние технологических параметров режима бурения на процесс изнашивания режущих пластин PDC. Разработанные теоретические основы закономерностей износа резцов PDC с учетом технологии бурения и абразивности горных пород позволили разработать рекомендации по ресурсосберегающей технологии бурения, долотами PDC. Анализ причин и механизма аномального износа долот, армированных пластинами PDC позволил разработать конструкцию инструмента, снижающего интенсивность возникновения аномального износа во всём диапазоне рабочих режимов.

Кроме того, результаты диссертационного исследования опубликованы в 22 научных работах, из которых 3 опубликованы в рецензируемых научных журналах из перечня ВАК Минобрнауки России, и 9 работ, входящих в международную базу цитирования SCOPUS. По результатам исследований получен патент РФ.

### **Замечания по работе**

Работа в целом оставила благоприятное впечатление. Однако следует отметить ряд замечаний по содержанию работы:

1. В некоторых главах диссертационной работы имеются повторы, как текста, так и различных интерпретаций его смыслового содержания.
2. Автор разработал комплекс мероприятий, обеспечивающих повышение эффективности бурения скважин за счет снижения износа зубчатого вооружения долот PDC, однако из текста диссертации не совсем понятно как при достижении поставленного результата за счет изменения расположения, как по отношению к оси вращения инструмента, так и его «радиусу» режущих элементов на лопастях долота, достигается одинаковость суммарных для каждой отдельно взятой лопасти усилий разрушения породы, обеспечивающих требуемую управляемость долота.
3. Автор большое внимание уделил исследованиям предварительного и объемного разрушения породы за счет оптимизации углов резания пластин PDC, перемещающихся в среде бурового раствора, однако вопросам исследования влияния направления движения основных потоков промывочной жидкости на износ вооружения, особенно в местах максимального изнашивания режущей структуры посвящена лишь малая их часть.

4. Автор провел расчет экономической эффективности использования разработанной им конструкции двух ярусного долота PDC с противоположно вращающимися лопастями. Однако считаю не совсем корректным сравнение его с шарошечными долотами. Думаю, было бы правильнее осуществить его сравнение и по стоимости и основным эксплуатационным показателям с обычным (серийным) двух ярусным долотом PDC такого же типа и размера.

5. - Несмотря на большой объем проведенных лабораторных испытаний, к сожалению, не проведены сравнительные промысловые испытания двух ярусных долот PDC новой конструкции с их обычными (серийными) аналогами - двух ярусными долотами PDC такого же типа и размера. Это могло бы повысить убедительность проведенных автором исследований.

Однако сделанные замечания не умаляют значимость проведенных автором теоретических и экспериментальных исследований, а также основных результатов диссертации.

#### **7. Заключение о соответствии диссертации и автореферата требованиям установленным Положением о присуждении ученых степеней**

Диссертационная работа Борисова Константина Андреевича «Разработка методических и технологических рекомендаций по повышению эффективности бурения скважин путем предупреждения аномального износа режущих элементов долот PDC» соответствует паспорту научной специальности 25.00.14. – «Технология и техника геологоразведочных работ», а также требованиям, предъявляемым Положением о присуждении ученых степеней к кандидатским диссертациям, в том числе пунктам 9–14, а её автор Борисов Константин Андреевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14. – «Технология и техника геологоразведочных работ».

Автореферат с достаточной полнотой отражает содержание и основные положения, новизну, научную и практическую значимость диссертации, личный вклад соискателя. Диссертация и автореферат написаны грамотно.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата наук является научно-квалификационной работой, в которой на основании самостоятельно выполненных соискателем исследований решена научная проблема прогнозирования и

РНУ нефти и газа (РНУ)
имени И.М. Бускина
Рег. № 0280
от «24» 11 2020 г.